
ТАЦРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло дар 

мавзуи: «Ислом ва арзишхои дунявй» барои барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва 
диншиносй .

Омузиши масъалаи муносибати дин ва махсусан дини ислом бо дигар 

унсурхои фарханг, аз он думла унсурхои дунявй имруз яке аз масъалахои 

мухим ба шумор меравад. Ин мавзуъ хам дорой ахамияти назариявй ва хам 

ахамияти амалй мебошад. Дар тули таърихи инсоният таъсири 

мутакрбилаи байни дину фархангхои муталиф бо хама таркибу сохторхои 

хам динй ва хам гайридинии онхо хамеша вудуд доштааст ва дину 

фархангхои гуногун аз таъсири ин падидаи диалектикй бахравар будаанд. 

Дини ислом хам, ки яке аз динхои дахонй ва дини дар замони муосир 

сохиби зарфияти баланд мебошад, аз ин раванд дар канор нест. Аз ин ру, 

мубраммияти мавзуи интихобкардаи Абдухалилзода Кароматулло дар 

мавзуи: «Ислом ва арзишхои дунявй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй 

Хед гуна шакку шубхаро эдод намекунад.

Бо таъкиди худи муаллифи автореферат, тахкики раванду ходисахои динй 

нишон медихад, ки инъикоси арзишхои дунявй дар дин данбаи 

кампажухишшудаи тахкикотхои илмй дар диншиносии муосир махсуб 

мебошад ва ин камбудй дар робита ба дини ислом боз хам бештар ба 

назар мерасад. Ба андешаи муаллиф мавзуи пажухишро инчунин 

шароити муосири идтимой-фархангй ва сиёсй-иктисодии дахонй ислом 

ба миён меоварад. Х,еч кас инкор карда наметавонад, ки дахонй ислом 

дер боз зери таъсири равандхо ва таълимотхои идтимой-фархангии 

дахонй Барб карор дорад. Дар дахонй Барб бошад, дар тамоми сохахои 

хаёти домеа принсипхои дунявй комилан хукмрон мебошанд, харчанд 

идрои баъзе меъёрхои динй то хол кисман расман нигох дошта 

мешаванд. Дахонй Барб то андозае худро аз зандири асорати дин рахо 
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карда, арзишхои дунявиро пайгирй карда истодааст ва дар сохаи 

идтимой ба комёбихои назаррас ноил шудааст. Мусаллам аст, ки 

тагйироти идтимоиву фархангие, ки дар дахони Fap6 сурат мегиранд, 

меъёрхои диниро хамчун танзимгари хаёти дамъиятй махдуд намуда, 
■ t

тадридан ба хаёти фардй ва дамъиятии мусулмонон низ ворид шуда 

истодаанд.

Тахдилу хулосахои оварда аз руи автореферат шахода медихад, ки 

сохтори он ба хамаи талаботхои пешниходшуда барои диссертатсияхои 

докторй давобгуй буда, ба талаботи кори илмй таххикртй мувофикат 

мекунад. Дар хулосабарорихояш муаллиф бар ин назар аст, ки барои 

равшану асоснок инъикос намудани арзишхои дунявй дар ислом, 

баррасии онхо дар ду сатх: назариявй ва амалй ба максад мувофик 

мебошад. Зеро исломе, ки дар китобхои мукаддас ва инъикос ёфтааст, аз 

замони шаклгирияш то ба имруз бетагйир боки мондааст, дар холе ки 

исломи амалй, ки дар хаёти амалии мусулмонон аз замони пайдоиш то 

имруз мушохида мешавад, пайваста ба тагйироти муайян дучор 

омадааст. Яъне, дар исломи амалй дойгохи афзалиятноки арзишхои 

дунявй дар киёс бо арзишхои динй ба таври равшан ва мушаххас 

мушохида мешавад, ки ин падида ва зарурати онро бояд ба назар 

гирифт.

Аз матни автореферат равшан мешавад, ки диссертант максад ва 
!

вазифахои кори тахкикотиро дуруст гузошта, предмет ва объети мавзуъро ба 

таври илмй муайян намуда, навоварихо, данбахои барои химоя 

пешниходшаванда ва ахамияти назариявию амалии тахкикотро ба таври 

мушаххас пешниход намудааст. Навоварихои кори илмй, ки дар 

автореферат оварда шудаанд, дар он аст, ки дар тахкикот равишхои 

методологй оид ба омузиш ва ошкорсозии мохияти мафхуми дунявият 

асоснок карда шудаанд, робитахои мантикии дунявият ва арзишхои 

дунявй равшан карда шудаанд, тахлили мукоисавии таносуби 

мафхумхои «дунявй» ва «динй» бо нишон додани дойгохи афзалиятноки 
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«дунявй» амалй гардидааст, шакли зодиршавии принсипдои дунявият дар 

дигар фаркангхрко, аз думла дар сиёсати Куруши Кабир дар нисбати 

дини яхудй ва гайра тавсиф ёфтааст, дойгохй арзишхри дунявй дар 

мавъизах,ои паёмбарони яхудй*инчунин дар асархри илмии мутафаккири 

масехй Марсили Падуянй муайян карда шудааст, кушишхри гарбисозии 

давлатхои исломии араб аз дониби ислохдалабон ва модернистке хдмчун 

талошкои накшавии онхо барои дорй кардани арзишхри дунявй ба дои 

арзишхри динй мавриди тахлил карор гирифтааст, асосдои хукукии 

хамзистии фарханги дунявй ва динй дар домеаи имрузаи годик тавсиф 

ёфта шарх дода шудаанд ва гайра.

Дар мадмуъ автореферати Абдухалилзода Кароматулло дар мавзуи: 

«Ислом ва арзишхри дунявй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

илмхои фалсафа бо забони фахмо ва дар сатх,и баланди илмй навишта 

шудааст. Ин як тахкикоти мукаммал дар бораи дойгох, ва хусусияти 

арзишхои дунявй дар таълимоти дини ислом буда, бо тахлилхои васеъ ва 

илмии худ фарк; мекунад. Мацсад ва вазифахои гузоштаи диссертант 

Халли худро пайдо кардаанд, натидахои ба даст овардашуда асоснок 

карда шуда, ахамияти назариявии тадкикот барои доираи васеъи 

кормандони сохди маориф, сохаи дин, фарханг ва дигар бахшхои домеа 

равшан карда шудаанд.

Дар баробари дастовардхо айён мешавад, ки автореферат аз чанд эроду 

камбудих,о низ орй нест, ки ислохи онхо метавонист мохият ва мухдавои 

онро долибтар гардонад:

1. ) Ба назари мо муаллифро лозим буд, ки дар зербоби аввали 

рисолаи имии худ, ки ба шарху тафсири мафумхои калидии рисола 

бахшида шудааст, умумият ва фаркияти мафхумхои “дунявият” ва 

“секуляризм”-ро дар фарханги имрузаи тодик ва умуман дар 

фарханги исломй равшантар мушаххас намояд. Зеро ин ду мафхум 

дар ин фаркангх.0 дар матни илмхои диншиноей ва фархангшиноей як 

андоза аз хдмдигар фарк мекунанд.
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2. ) Дар зербоби чорум, ки «Муосирсозй (Модернсозй) - и дини ислом 

хамчун омили амик ва кавй гардидани дунявият» номгузорй шудааст, 

хама харакатхои муосирсозии исломй (модернизатсия) чун харакатхои 

дунявигаро талакдй шудаанд. Хрл он ки на хамаи ин харакатхо 
■ t

андешахои дунявиро дастгирй менамоянд ва ба ин тарафи масъала дар 

автореферат камтар таваддух шудааст.

Вале эроду камбудихои зикргардида хусусияти тавсиявй дошта, аз диди 

мазмуну мохият ва ахамияти илмй арзиши автореферат ва рисоларо кам 

намекунанд ва барои бехтару долибтар шудани онхо ироа шудаанд.

Хдмин тарих, метавон хулоса намуд, ки автореферата Абдухалилзода 

Кароматулло дар мавзуи: «Ислом ва арзишхои дунявй» барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - 

Фалсафаи дин ва диншиносй ба талаботхои пешниходкардаи КОА-и 

назди Президента Чумхурии Тодикистон, ки аз дониби Хукумати 

Цумхурии Тодикистон 30 июни соли 2021, № 267 тасдих шудааст 

мувофихат карда, муаллифи он, бешак барои гирифтани дарадаи илмии 

доктори илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва 

диншиносй сазовор мебошад.

Мудири кафедраи фалсафаи Раёсати

Академияи милли илмхои Тодикистон,

доктори илмхои фалсафа А Мирзоев Гаффор

Цабборович

Адрес: ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 33, АМИТ. в •

E-mail: Gaffor-1964@mail.ru 

Тел.: +992 93 505 66 56 (моб.) 

+ 922 372 21 58 16

Имзои д.и.ф., мудири кафедраи фалсафаи АМИТ, Мирзоев F.4,. -ро 

ода Т.
КОРХОИ МАХСУ

тасдих мекунам.
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